平成２６年１月号（第３０号）

- 1 -

一一笑笑一一若若！！  ２２００１１４４年年ももががんんばばりりまますす！！

木津
き づ

芳
ほう

梅園
ばいえん

だより

 寒中お見舞い申し上げます。

皆様方におかれましては、お健やかに新年をお迎えになったこととお慶び申し上げます。

昨年は、関係各位の皆様から多大のご支援を賜りまして、誠に有難うございました。衷心より

感謝申し上げます。新しい年を迎え更なるご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

                          理事長 原 脊 健 治

平成２６年１月号（第３０号）

- 2 -

●○● ク リ ス マ ス 会 ●○●

１２月１８日、クリスマス会を行いました。

乾杯に始まり、ピザにチキンとクリスマスらし

いメニューに、男性職員によるハンドベル演奏、

女性職員扮するサンタクロース＆ツリーとトナカ

イの登場と、大盛り上がり。サンタクロースが配

るプレゼントも、喜んでいただけました。もちろ

ん、ケーキもあります。柔らかなスポンジと甘い

生クリームに、特に女性のご利用者様は夢中にな

っておられ、特養の聖なる夜は、賑やかに過ぎて

いきました。

特特  養養  ホホ  ーー  ムム  のの  よよ  うう  すす

✿❁✿ 餅つき ✿❁✿

今年も１２月２３日に、木津川市建設業協会の皆さま

がボランティアで来て下さり、餅つきを行いました！

今回は特養＆デイサービス合同という初めての試み

です。デイサービスのご利用者様と特養のご利用者様

とで、つきあがったお餅をこねて頂き、「もっと丸め

ないかんな！」と、楽しまれたご様子。お餅は午後の

おやつに、ぜんざいにして美味しく頂きました。
❁
✿

忘
年
会

✿
❁

忘
年
会
で
は
、
毎
年

恒
例
の
す
き
焼
き
を
食

べ
ま
し
た
。
ぐ
つ
ぐ
つ

煮
え
る
お
肉
や
お
野
菜

な
ど
、
目
の
前
で
出
来

上
が
る
食
事
は
や
は
り

格
別
で
す
。
普
段
は
少

食
な
方
も
こ
の
日
ば
か

り
は
「
お
か
わ
り
！
」

と
沢
山
召
し
上
が
っ
て

頂
け
ま
し
た
。

●○● お正月 ●○●

新しい年が来て、元旦、２日とお正月

のレクレーションを楽しみました。元

旦は皆さんとご一緒に福笑い！ 「も

っと上やで」「あー、そこそこ！」等の

言葉が飛び交う中、皆さん顔を仕上げ

ていかれました。目隠しを取って見て

みると、その出来栄えに「こんな顔に

なってる！」と皆さん大笑い。お正月

にふさわしく、良い初笑いになりまし

た。２日は書初めです。墨の匂いに包

まれて、元旦とはまた違った真剣な顔

つきで、今年の抱負や好きな言葉を書

いておられました。

平成２６年１月号（第３０号）

- 3 -

デデ  イイ  ササ  ーー  ビビ  スス  のの  よよ  うう  すす

●○● ク リ ス マ ス 会 ●○●

 １２月１３日（金）に少し早いクリスマス会をしました。「あわてんぼうのサンタクロース」

の曲に合わせてサンタクロース・トナカイが登場するとご利用者様は拍手で迎えて下さいまし

た。クリスマスソングを歌い、記念撮影をしました。その後、おやつのプレゼントをひとりひ

とりサンタクロースから配られ美味しく食べました。

○
●
○
忘
年
会
○
●
○

12
月
27
日
（
金
）
に
忘
年
会
を
し
ま
し
た
。

ご
利
用
者
様
は
和
や
か
な
雰
囲
気
で
「
す
き
焼

き
」
を
召
し
上
が
ら
れ
ま
し
た
。
そ
の
後
、
一
年

間
を
振
り
返
る
ス
ラ
イ
ド
シ
ョ
ー
を
見
て
頂
き
、

ご
自
分
が
映
る
と
喜
ば
れ
た
り
、
照
れ
て
お
ら
れ

ま
し
た
。
最
後
に
職
員
の
「
木
津
芳
梅
園
新
喜
劇
」

を
し
、
大
い
に
笑
っ
て
頂
き
一
年
を
締
め
く
く
り

ま
し
た
。

△▼△ クラブ活動作品紹介 ▽▲▽

平成２６年１月号（第３０号）

- 4 -

オオーーププンン・・デデイイ＆＆家家族族交交流流会会

助助成成事事業業完完了了ののおお知知ららせせ

皆様からのご意見や苦情等ありましたら、電話・ファックス・E メール等でお寄せいただき、それを基に、

より一層充実した施設運営に役立てていただきたく存じます。下記までお気軽にご連絡ください。

発行・編集 社会福祉法人 芳 梅 会  特別養護老人ホーム 木津芳梅園 広報委員会

〒619-0211 京都府木津川市鹿背山東大池 4-1

電話：0774-72-８246 FAX：0774-72-0153  E-mail：houbai＠poem.ocn.ne.jp

ホームページ URL: http://www.e-caretown.com/26/houbaikai/index.html

理
事
会
・
評
議
員
会
で

役
員
改
選
が
行
な
わ
れ

ま
し
た
の
で
ご
報
告
致

し
ま
す
。

【
任
期
満
了
に
よ
る
改
選
】

（
任
期
：
平
成
ニ
十
五
年
十
二
月
～

平
成
二
十
七
年
十
二
月
）

■
評

議

員

原
脊
健
治

(

重
任)

岡
田

豊
(

〃
)

髙
味

稔
(

〃
)

中
岡

武
司(

〃
)

岡
田

隆
行(

〃
)

武
田

暁
(

〃
)

山
下

猛
(

〃
)

川
畑
佐
代
子(

〃
)

三
上
か
ず
こ(

〃
)

中
島

英
一(

〃
)

戸
梶

直
隆(

〃
)

冨
永

精
一(

新
任)

川
﨑

勝
(

〃
)

（
敬
称
略
）

 平成２５年度施設整備等補助金交付を受けて下記の事業を完了いたしました。ここに事業完了

のご報告を申し上げますと共に、ご協力を賜りました関係者の皆様に謹んで御礼申し上げます。

・ 助成主体：公益財団法人中央競馬馬主社会福祉財団

     一般社団法人京都馬主協会

・ 事業名称：送迎用車両購入(更新)事業

・ 助成施設：(福)芳梅会指定通所介護事業所

・ 事業内容：トヨタ社製ハイエース車椅子対応車 1 台配備

・ 総事業費 ３，１２２，１８０円

・ 助成金額 １，２５０，０００円

11 月１０日にオープン・デイ（施設見学会）＆家族交流会を行いました。

当日はあいにくの雨模様にも関わらず、多くのご家族様や来場者の方々で大賑わいでした。

当施設の名物の「たこ焼き」をはじめ、フランクフルトなどの模擬店でお祭りの雰囲気に包まれ

ました。介助用リフトの説明会では「抱え上げない介護」についてご族様にもご理解を頂ける機

会となりました。メインイベントは、3 年連続、関西文化芸術学院吹奏楽部によるブラスバンド

演奏で、祭りの最後を締めくくるのにふさわしい素晴らしいものでした。